
ei-MELiKÜ'I-AZTZ 

nesinde hiçbir şey bulunmadığı , Mısır hal
kı tarafından çok sevildiği kaydedilmek
tedir. Bu dönemde Mısır donanmasının 
Akdeniz'de bazı düşman hedeflerine akın
lar düzenlediği bilinmektedir. ei-Melikü'l
Azlz'in Dımaşk'ı ele geçirdiğinde babası
nın türbesinin yanına yaptırdığı Aziziye 
Medresesi günümüze ulaşmamıştır. ei
Melikü'l-Azlz babasının kumandanlarını 
ve devlet adamlarını koruduğu gibi ule
mayı da desteklemiştir. İbn Memmatl 
(Es"ad b. MemmatT) meşhur eseri Kavô.n i 
nü'd-devô.vin'i ona ithaf etmiştir. 
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1 Şewal 566 (7 Haziran 1171) tarihinde 
Kahire'de doğdu. Selahaddin-i Eyyfıbl'nin 
büyük oğludur. Babası bu sırada Mısır'da 
Fatımller'in veziri ve NCıreddin Zengl'nin 
naibiydi. ei-Melikü'l-Efdal, Mısır'da çeşitli 
alimlerden dini ilimler ve Arapça okudu. 
Çocukluğu Mısır'da geçti. Selahaddin Mı-
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sır'da bulunmadığı zaman kardeşi 1. el
Melikü'I-Adil onun naibi sıfatıyla görev ya
pardı. Selahaddin 579 (1183} yılında Ha
lep'i alınca kardeşi el-Melikü 'I-Adil Ha
lep'in kendisine verilmesini istedi, buna 
karşılık Mısır'daki bütün haklarından vaz
geçeceğini bildirdi. Sultan onun isteğini 
uygun bulup Mısır naibliğine yeğeni Ta
kıyyüddin ömer'i getirdi. Ertesi yıl Sela
haddin tarafından çıkarılan bir menşurla 
ei-Melikü'I-Efdal, Takıyyüddin ' in atabeg
liğinde Mısır'da sultanın naibliğine tayin 
edildi. Fakat ei-Melikü 'I-Efdal, Takıyyüd

din'le iyi geçinemiyordu; sultan da Mı
sır' ın idaresinden memnun değildi. 582'
de (1186) Harran'dan Dımaşk'a dönünce 
el-Melikü'l-Efdal ile yeğeni TakıyYüddin ' i 
Mısır'dan Dımaşk'a çağırdı ve Takıyyüd
din'i Hama'ya gönderdi. ei-Melikü'l-Efdal 
Suriye (Şam) naibi ve sultanın veliahdı ol
du. Mısır naibliğine de el-Melikü'l-Adil'in 
atabegliğinde ikinci oğlu el-Melikü'I-Azlz 
tayin edildi. 

Bundan sonra el-Melikü'l-Efdal daima 
babasının yanında bulundu. 583 (1187) 
yılında Kudüs Krallığı topraklarının fethi
ne ve Hıttln Savaşı'na katı ldı (25 Reblü la
hir 5831 4 Temmuz I I 87} . Kudüs'ün fet
hinde, Akka müdataasında ve sonraki sa
vaşlarda görev aldı. Takıyyüddin ölünce 
sultan başta Harran olmak üzere Fırat'ın 

doğusundaki toprakları el-Melikü'l-Ef
dal'everdi (587/11 9 1} . Fakatel-Melikü'l
Efdal, toprakların idaresini ele almak için 
588' de ( 1192) doğuya giderken sultan bu 
kararından vazgeçip Fırat'ın doğusunda 
yer alan Takıyyüddin 'e ait toprakları kar
deşi el-Melikü'I-Adil'e verdi. Bu sırada 
Dımaşk'a varmış olan el-Melikü'l-Efdal, 
Haçlılar'ın Beyrut'a hareketi üzerine Bey
rut'un yardımına gitti ve Haçlılar'ı cay
dırdı. Haçlılar'la anlaşma imzalanması 

üzerine Dımaşk'taki görevine döndü. Ba
bası ölünce sultan olarak EyyCıbl ailesinin 
başına geçti (27 Safer 5891 4 Mart ı ı 93}. 

el-Melikü'l-Efdal yumuşak huylu olma
sına ve halk tarafından sevilmesine rağ
men devlet idaresinde gerekli tecrübeye 
ve otoriteye sahip değildi. Zayıf karakter
li olup bazan kendini içkiye ve eğlenceye 
kaptır an bazan da dindarlaşan bir kişiliğe 
sahipti. Ayrıca kendini beğenmiş entri
kacı bir kişi olan veziri ve katibi Ziyaed
din İbnü'I-Eslr'in etkisinde kalıyor. baba
sının döneminde devlet idaresinde görev 
almış değerli kişilere karşı kırıcı oluyordu. 
Kendisinin ve vezirinin kötü tutumu yü
zünden çok geçmeden babasının vezir i 
Kadi el-Fazı!, İmadüddin ei-İsfahanl. Ba
haeddin İbn Şeddad gibi alimler ve bazı 

kumandanlar onu terkederek Mısır'daki 
kardeşi el-Melikü'I-Adil ile Halep'teki kar
deşi el-Melikü'z-Zahir'in yanına gittiler. 
Yanından ayrılan emirlerin ve devlet 
adamlarının yardımıyla el-Melikü' l-Azlz 
Mısır'dan gelerek Dımaşk' ı kuşattı (590/ 
ı ı94}. Bunun üzerine el-Melikü'l-Efdal 
amcası el-Melikü'I-Adil'den ve diğer akra
balarından yardım istedi. Yapı lan anlaş

maya göre Dımaşk. Taberiye ve Gavr böl
gelerinin el-Melikü'l-Efdal'e verilmesi ka
rarlaştırıldı. Buna rağmen el-Melikü'l-Ef
dal'in durumu gün geçtikçe kötüye gitti. 
çünkü emirleri el-Melikü'l-Azlz'in tarafı

na geçiyordu. Bu emirlerin teşvikiyle el
Melikü'l-Azlz 592'de (1196) Dımaşk'ı ye
niden muhasara etti. Bu defa da el-Meli
kü'I-Adil'in yardıma gelmesi ve el-Meli
kü'l-Azlz'in kumandanları arasına nifak 
sokması üzerine mu hasara yine sonuçsuz 
kaldı. Filistin. Ürdün ve Dımaşk el-Meli
kü'l-Efdal'e verildi ( İbnü ' l -Eslr, XII , 482, 
483; MakrTzl, 1, 228-230} . 

ei-Melikü'I-Adil Mısır'da el-Melikü'l
Azlz'in yanında kaldı. Bu ikisi Dımaşk'ı ei
Melikü 'l-Efdal'in elinden almaya karar 
verdi. el-Melikü'l-Efdal'in kumandanların
dan birinin yardımıyla Dımaşk'a girdiler. 
Yapılan müzakerelerden sonra Dımaşk'ın 

el-Melikü'I-Adil'e, Ürdün'deki Sarhad böl
gesinin el-Melikü' l-Efdal'e verilmesi ve 
Mısır'ın yine el-Melikü'l-Azlz'in elinde kal
ması kararlaştırıldı ; el-Melikü'l-Efdal sul
tanlıktan uzaklaştırıldı. el-Melikü'l-AzTz'in 
27 Muharrem 595'te (29 Kasım 1198) ölü
mü üzerine kumandanları Mardin'i ku
şatan el-Melikü'I-Adil'i Mısır'a çağırdılar. 
Onun gecikmesi üzerine bazı kumandan
l arın yardımıyla el-Melikü'l-Efdal Sar
had'dan gelerek el-Melikü'I-Aiiz'in küçük 
yaştaki oğlu el-Melikü 'l-Mansfır'un ata
begi olarak Mısır' ı idare etmeye başladı. 
Kudüs ve civarı da el-Melikü'l-Efdal'in ida
resi altına girdi. Fakat el-Melikü'l-Efdal 
başta Emir Fahreddin olmak üzere bazı 
kumandanları gücendirince bunlar Filis
tin'e giderek Kudüs ve civarının idaresine 
el koydular. 

Diğer taraftan Halep sahibi el-Melikü'z
Zahir, ağabeyi el-Melikü'I-Efdal'i amcası 
el-Melikü'I-Adil'in elinde bulunan Dımaşk'ı 
kuşatmaya teşvik ediyordu. H ama ve Hu
m us beylikleri de bu ittifaka katıldı. el
Melikü'I-Adil oğlu Kamil'i Mardin mu
hasarasının başında bırakarak Dımaşk'a 

döndü ve müttefikleri gelmeden şehre 
girdi. Kudüs ve etrafına sahip olan Emir 
Fahreddin ve arkadaşlarının da katılma
sıyla el-Melikü'I-Adil'in durumu kuwet
lendi. Ardından Kamil. el-Cezlre askerle-



rinin başında babasının yardımına geldi. 
Müttefikler başarısızlığa uğradı (ibnü'l
Eslr.XII, 121-123,140-145, 148-150; Ebu 
Şam e, ll, 234-236) . Bunun üzerine yeni 
takviyeler alan el-Melikü'I-Adil Mısır'a 
yürüdü. 596 ( 1200) yılında el-Melikü'l
Efdal'i yenerek Mısır'a hakim oldu. el-Me
likü'l-Efdal'e Meyyatarikin, Hani ve Ça
pakçur (Bingöl) verildi. Fakat Meyyafa
rikln ve ona bağlı yerleri idare etmekte 
olan el-Melikü'I-Adil'in oğlu Necmeddin 
EyyQb bu yerleri el-Melikü'l-Efdal'e ver
meye yanaşmadı (ibnü'I-Eslr. ll, 236-238; 
XII, 155-156) el-Melikü'l-Efdal'in elinde 
sadece Sarhad kaldı. el-Melikü'I-Adil ise 
Mısır'da el-Melikü'l-Azlz'in oğlu el-Meli
kü'l-MansQr'u tahttan uzaklaştırarak ül
kenin idaresini bizzat eline aldı. el-Meli
kü'I-Adil'in bu hareketine kızan bazı emir
ler el-Melikü'l-Efdal ile Zahir'i Dımaşk'ı 
kuşatmaya teşvik ettiler. Bu sırada şe
hirde el-Melikü'l-Adil'in oğlu el-Melikü'l
Muazzam vardı. Babasının emriyle Bani
yas'ı kuşatan Emir Fa h reddin ve arkadaş
larını yardıma çağırdı. Fakat onlar karşı 
tarafla anlaşmışlardı. Müttefikler şehri 
kuşattılar, şehir düşmek üzereyken el
Melikü'I-Adil, yeğenieri el-Melikü'l-Efdal 
ile el-Melikü'z-Zahir'in arasını açmayı 
başardı. Yapılan müzakerelerden sonra 
598 Muharreminde (Ekim 1201) Dımaşk'ın 
yine el-Melikü'l - Muazzam'ın elinde kal
ması, el-Melikü'l-Efdal'e Samsat, SerQc, 
Kal'atünecm ve Re'sül'ayn'ın verilmesi hu
susunda anlaşmaya varıldı. el-Melikü'l
Adil'in sultanlığı herkes tarafından tanındı 
(ibnü'I-Eslr, XII, 160-163) Öyle anlaşılıyor 
ki el-Melikü'l-Efdal bu yerlerden sadece 
Samsat'a sahip olabildi. Veziri Ziyaeddin 
ibnü'l-Eslr ile bu şehre yerleşti. Bir müd
det sonra Anadolu Selçukluları'ndan ll. 
Süleyman Şah'a, ardından ı. izzeddin Key
kavus'a tabi olarak burada yaşadı. 613'te 
(ı 2 ı 6) H alep sahibi kardeşi el-Melikü'z
Zahir ölünce Şehabeddin Tuğrul'un ata
begliği zamanında 615 (1218) yılında 
Anadolu Selçuklu Sultanı ı. izzeddin Key
kavus'un yardımıyla Halep Beyliği'ni ele 
geçirmeye kalkıştı. Fakat el-Melikü'l
Adil'in oğlu ve el-Cezlre sahibi el-Meli
kü'l-Eşref'in şiddetli müdahalesi sonucu 
bu teşebbüsünde muvaffak olamadı. 
Bundan sonraki hayatını Samsat'ta ge
çirdi. Safer 622'de (Şubat 1225) bu şehir
de öldü ve Halep'e götürülerek Meşhe
dü'l-Herevl yanındaki türbesine gömül
dü. el-Melikü'l-Efdal kültürlü ve alimiere 
karşı ilgi gösteren bir kişiydi. Güzel yazı 
yazar ve şiir söylerdi. Bir rivayete göre Dı
maşk'taki el-Medresetü'l-Azlziyye'nin in
şaatını o başlatmış, daha sonra kardeşi 

el-Melikü'l-Azlz tamamiatmıştır ( ibn Şed
dad, s. 239) . 
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Ebü'n-Nasr el-Melikü'l-Eşref 
Seyfüddin İnal (Eynal) el-Ecrud 

el-Ala! ez-Zahiri en-Nasırl 
(ö. 865/1461) 

Memlük sultanı 
(1453- 1461). 
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785 ( 1383) yılı civarında doğdu. Bir 
Memlük taeiri tarafından ağabeyiyle bir
likte Kafkasya'dan Kahire'ye getirilerek 
Sultan Berkuk'a satıldı. Tabakatü'z-zima
miyye'de ilk öğrenimini tamamladıktan 
sonra Sultan Ferec kendisini azat etti. Fe
rec'in son döneminde hasekiliğe yükseldi, 
ardından devadariyye arasına girdi. el
Melikü'l-Muzaffer Ahmed b. el-Melikü'l
Müeyyed Şeyh devrinde atabekü'l-asakir 
(el-emlrü'l-keblr) Tatar tarafından emir-i 
aşere tayin edildi ( 824/142 ı) . Barsbay 
zamanında tabihane emlri oldu, bir süre 
sonra hassa askerlerinin ikinci kuman
danlığına getirildi. 831'den (1428) itiba
ren beş yıl Gazze naibi olarak görev yaptı . 

836'da (1433) Barsbay'ın Akkoyunlular 
üzerine yaptığı Am id seferine katıldı. Ba
şarısızlıkla sonuçlanan bu seferin ardın
dan Ruha (Urfa) n ai bi olarak tayin ediidiy
se de bu görevi kabul etmedi. Sultanın 
rütbesini yüzler emirliğine (emir-i mie ve 
mukaddemü'l-elf) yükseltince Urfa naibi 
oldu. 840'ta (1436-37) Safed naibliğine 

ei-MELiKÜ'I-ESREF, inal 

gönderildi. 843'te (ı 439-40) Kahire'ye 
çağrıldı. Sultan el-Melikü'z-Zahir Çakmak 
tarafından 846'da ( 1442) devadar-ı keblr 
olarak tayin edilen i nal 846 ( 1442) ve 848 
(1444) yıllarında yapılan Rodos seferleri
ne katıldı. 850'de (ı 446) sultanlıktan son
ra en önemli makam olan atabekü'l-asa
kirliğe yükseltildi ve Sultan Çakmak'ın 
ölümüne kadar bu görevde kaldı. Çak
mak'ın oğlu el-Melikü'l-MansGr Osman'ın 
kısa süren saltanatı döneminde memlük
lerin çıkardığı isyan neticesinde sultan 
ilan edildi (Reblülevvel 8571 Mart 1453) 

ei-Melikü'l-Eşref, diğer Memlüksultan
ları gibi öncelikle önemli görevlere güven
diği memlükleri getirdi ve bazı vergileri 
kaldırdı. Ancak geleneğe aykırı olarak ata
bekü'l-asakirliğe bir memlük em 'iri yerine 
oğlu Ahmed'i tayin etmesi tepki çekti ve 
oğlunu bu görevden almak zorunda kal
dı. 859 (1455) yılında kendi memlükle
riyle (memallkü'l-eclab) selefi Çakmak'ın 
memlükleri arasında çıkan çatışmalar 
sırasında Çakmak'ın memlüklerinden bir 
kısmını tutuk.ladı, bir kısmını sürgüne 
gönderdi ve kadrolarda önemli değişik
likler yaptı. isyana karışan Abbas! Halifesi 
Kaim- Biemrillah aziedilerek yerine kar
deşi Müstencid- Billah getirildi. Bu döne
me İnal'ın kendi memlüklerinin çıkardığı 
isyanlar damgasını vurmuştur. Bunlar 
860'ta (1456) Kahire'de bazı evleri yağ
malamışlar ve sultanın gücü yağmayı ön
lemeye yetmemiştir. Ertesi yıl sultandan 
aylıklarının arttınlmasını isteyen mem
lük.ler isteklerini reddeden sultanı taşla
dılar; ina! da isteklerini kabul etmek zo
runda kaldı. 863 (1459) yılından itibaren 
sultanın memlüklerinin Kahire'dekl zu
lümleri daha da çoğaldı. Sürekli olarak ay
lıklarının arttınlmasını talep ediyor, ken
dileriyle ters düşen kadı, vezir, hacib gibi 
devlet görevlilerine saldırıyor, Kahire'de 
ev ve dükkaniarı yağmalayıp tüccarların 
maliarına el koyuyorlardı. 

Memlükler'le Osmanlılar arasındaki iyi 
ilişkiler i nal döneminde de devam etmiş
tir. 29 Şewal857'de (2 Kasım 1453) istan
bul'un fethini müjdelemek ve İnal'ın cü
!Qsunu tebrik etmek üzere yanlarında Bi
zanslı esirler ve hediyelerle gelen Osmanlı 
elçilik heyeti Kahire'de çok iyi karşılandı ve 
çeşitli kutlamalar yapıldı. ina!, Fatih Sul
tan Mehmed'in İstanbul'un fethini mü} 
deleyen mektubuna cevabını bir elçilik he
yetiyle gönderdi. 860'ta (1456) Fatih'in 
elçilik heyeti Cemal ed din Abdullah el-Ka
bGnl başkanlığında tekrar Kahire'ye ge
lerek Balkanlar'da yapılan yeni fetihleri 
müjdeledi, ina! da Osmanlı elçisini kendi 
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